
 

 

ΘEMA: Τροποποίηση της υπό στοιχεία 118380/Θ2/21-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων» 
(Β΄4438/25-09-2021) όπως ισχύει.  

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  

α) των άρθρων 243 και 245 του ν. 4823/2021 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 136) «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση 
των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις». 
β) του άρθρου 2 και του άρθρου 42 παρ. 2 του ν. 4186/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ.β της παρ.9 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α΄70). 

2. Το Π.Δ. 81/2019 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 119), «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».  

3. Το Π.Δ. 83/2019 (Φ.Ε.Κ. Α΄121), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».  

4. Την υπ’αριθ. 1614/Υ1/08-1-2020 (Φ.Ε.Κ. Β΄/8/10.01.2020) απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» … στους Γενικούς Γραμματείς …του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.». 

5. Την υπ’ αριθμ. 163704/Δ2/14-12-2021 (ΦΕΚ Β΄ 6036/20-12-2021) απόφαση Υφυπουργού Παιδείας με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-07-2021 Υ.Α. με θέμα: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Ημερήσιου Γενικού Λυκείου” (Β΄ 3791)».  

6. Tην ανάγκη τροποποίησης της υπουργικής απόφασης περί Ωρολογίων Προγραμμάτων των 
Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων. 

7. Την υπ’αριθμ. 118380/Θ2/21.09.2021 (ΦΕΚ Β’ 4438/25.09.2021) απόφαση Υπουργού Παιδείας 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων». 

8. Την εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής όπως διατυπώθηκε με την με αριθμ. 20/14-
04-2022 Πράξη του Δ.Σ. του. 

9. Τη γνώμη του Εποπτικού Συμβουλίου Δευτεροβάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης όπως 
διατυπώθηκε στην 5η/ 20-04-2022 Πράξη του. 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
 

Ταχ. Δ/νση:      Αν. Παπανδρέου 37, 
Τ.Κ. – Πόλη:     151 80 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Αθ. Δημοπούλου 
Τηλ.:                  2103442412 
Fax :                  2103442365 
e-mail: deektha@minedu.gov.gr 
 
 

                        

 

 

 

 

                        Μαρούσι,   30 -  05- 2022 

                        Αρ. Πρωτ.:   63979  /Θ2 

                    

                   ΦΕΚ 2781 τ. Β΄/3-6-2022  

                      

 

 

 

                 ΑΠΟΦΑΣΗ 

              

file://///Gr3002-pc4/tmhma%20a/ΑΡΧΕΙΟ/ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ/4186-2013.pdf
mailto:deektha@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 62Η646ΜΤΛΗ-Α7Ρ



 

 
10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. για τις 

δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ Φ.1/Γ/207/49969/Β1/4 -05-
2022 εισήγηση του άρθρου 24 του Ν. 4270/2014 (A΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 
6 του Ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

  
Αποφασίζουμε 

 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.09.2021 (ΦΕΚ Β’ 4438/25.09.2021) απόφαση Υπουργού 
Παιδείας «Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων των Εκκλησιαστικών Γυμνασίων και Γενικών 
Εκκλησιαστικών Λυκείων» όπως ισχύει, ως προς τον τίτλο του μαθήματος «Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία» της Ομάδας Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών της Γ΄ Λυκείου των Γενικών 
Εκκλησιαστικών Λυκείων. Το μάθημα «Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» μετονομάζεται σε 
«Αρχαία Ελληνικά». 
Επομένως, το ωρολόγιο Πρόγραμμα της Γ΄ Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 

Ωρολόγιο πρόγραμμα Γ' Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών Λυκείων 
 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες 

Θρησκευτικά  1 

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία  
6 
(5 ώρες για το κυρίως μάθημα και 1 ώρα για 
επίλυση αποριών, ανακεφαλαίωση, κλπ.)  

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και 
την Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής) 

2 

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την 
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών) 

2 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1 

Φυσική Αγωγή 1 

Σύνολο ωρών μαθημάτων Γενικής Παιδείας 11 

Μαθήματα Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης 

Θέματα Χριστιανικής Ηθικής 
και Ποιμαντικής Θεολογίας 

2 

Βυζαντινή Μουσική 2 

Εικονογραφία 2 

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 
 

Αρχαία Ελληνικά 6 

Ιστορία  6 

Λατινικά 6 

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών 
Υγείας 

 

Μαθηματικά (για τους μαθητές που επιλέγουν το δεύτερο 
Επιστημονικό Πεδίο) ή 
Βιολογία (για τους μαθητές που επιλέγουν το τρίτο 
Επιστημονικό Πεδίο) 

6 

Φυσική  6 

Χημεία 6   

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18 

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής 

 

Μαθηματικά  6 

Πληροφορική  6 

ΑΔΑ: 62Η646ΜΤΛΗ-Α7Ρ



 

 
Οικονομία 6 

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 35  

 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 118380/Θ2/21-09-2021 υπουργική απόφαση.  
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 
         Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
                 ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Κοινoποίηση: 

1. I.E.Π. 
2. Εκκλησιαστικά Γυμνάσια-ΓΕΕΛ 
3. Γενικά Εκκλησιαστικά Λύκεια (ΓΕΕΛ) (στις έδρες τους) 
4. Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (επιχώριες) 
5. Περιφερειακές Διευθύνσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σησς (επιχώριες) 
 
Εσωτερική διανομή:  
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Θρησκευμάτων 
3. Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων 
4. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
5. Γενική Διεύθυνση Εκπαιδευτικού Προσωπικού Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης 
6. Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων 
7. Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας - Myschool 

 

ΑΔΑ: 62Η646ΜΤΛΗ-Α7Ρ


		2022-06-17T11:22:45+0300
	Athens




